[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO VERBAL nº 42 /2025
Requer que sejam convocados para reunião da Comissão de Serviços Municipais, órgãos de assistência social, saúde e segurança pública, para que sejam tomadas providências quanto a situação de pessoas em condição de moradores de rua
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Mesa Diretora, vem respeitosamente, com base no que preceitua parágrafo 4ª, do art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, conforme já aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes a convocação para participação em reunião da Comissão de Serviços Municipais de órgãos de assistência social, saúde e segurança pública, para que sejam tomadas providências quanto a situação de pessoas em condição de moradores de rua

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento após diversas situações delicadas serem acompanhadas, principalmente nos últimos dias, de pessoas em situação de rua, errantes, algumas com visíveis distúrbios mentais e estrangeiros em situação degradante pelas ruas de nossa cidade.

Tal solicitação se faz devido à gravidade deste tema que já afeta nossa segurança e saúde pública.

Uruguaiana, 25 de novembro de 2025.

Ver. Joalcei Gonçalves
Presidente

Ver. Adenildo de Jesus Padovan
Vice Presidente

Verª. Márcia Fumagalli
1ª Secretária

Ver. Egídio Carvalho
2º Secretário

Ver. Stella Luzardo
3ª Secretária
xxx/cmu/gabJUCA